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INTERBULL (International Bull Evaluation Service) jest między-
narodową organizacją typu non profit, odpowiedzialną za szaco-
wanie i promocję międzynarodowej oceny wartości hodowlanej 
bydła. Swoje cele osiąga poprzez międzynarodową współpracę i 
podejmowane badania naukowe oraz działalność usługową dla 
krajów członkowskich, prowadzoną przez Ośrodek INTERBULL z 
siedzibą w Uppsali (Szwecja). 

Krótka historia i parę faktów
INTERBULL powstał w 1983 roku, w wyniku wspólnej inicjatywy 
Międzynarodowego Komitetu ds. Kontroli Użytkowości Zwierząt 
(ICAR), Europejskiej Federacji Zootechnicznej (EAAP) i Między-
narodowej Federacji Mleczarskiej (IDF). W 1988 roku organizacja 
ta uzyskała status stałego podkomitetu ICAR i jest nadzorowana 
przez Komitet Sterujący, złożony z przedstawicieli krajów uczest-
niczących we wspólnej ocenie. Ośrodek INTERBULL utworzono 
w 1991 roku, z siedzibą przy Szwedzkim Uniwersytecie Nauk Rol-
niczych w Uppsali (Szwecja). W 2013 roku, w związku z 64. Zjaz-
dem EAAP w Nantes (Francja), w dniach 23-25 sierpnia odbyło 
się również spotkanie przedstawicieli krajów współpracujących z 
INTERBULL, na którym, oprócz sesji naukowych oraz omówienia 
bieżących spraw Komitetu Sterującego, obchodzono 30. rocznicę 
istnienia organizacji.

Polska od szeregu lat uczestniczy w pracach INTERBULL  
i obecnie reprezentowana jest przez Polską Federację Hodowców 
Bydła i Producentów Mleka we współpracy z Zespołem ds. Oceny 
Wartości Hodowlanej Bydła Instytutu Zootechniki PIB w Balicach, 
kierowanym przez prof. A. Żarneckiego. Dzięki współpracy Polski z 
INTERBULL, polscy hodowcy już od 1999 roku mogą korzystać z 
międzynarodowych oszacowań wartości hodowlanej buhajów – 
najpierw w zakresie cech produkcyjnych, a później funkcjonalnych.

Metoda oceny wartości hodowlanej
Ocena wartości hodowlanej stosowana przez Centrum INTER-
BULL oparta jest na tzw. metodzie MACE (Multiple Across Coun-
try Evaluation). Wykorzystując metodę BLUP-model ojca, doko-
nuje się porównań między rozpłodnikami użytkowanymi w róż-
nych krajach, uwzględniając wszystkie spokrewnienia między 
zwierzętami w obrębie populacji krajowej i zagranicznej. Metoda 
ta umożliwia szacowanie interakcji genotyp-środowisko poprzez 
porównanie córek buhajów ocenionych w różnych krajach i w róż-
nych środowiskach. Oszacowania wartości genetycznych buha-
jów są przygotowywane oddzielnie dla każdego kraju, a wyniki 
oceny są przekazywane do krajów członkowskich w lokalnych 
jednostkach i w odniesieniu do lokalnej bazy. Interakcja genetycz-
no-środowiskowa może powodować różne uszeregowania buha-
jów w rankingach poszczególnych krajów. 

Obecnie z płatnej usługi oceny wartości hodowlanej korzysta 
ponad 30 krajów, reprezentujących wszystkie kontynenty. Mię-
dzynarodowe oceny są obliczane dla buhajów należących do sze-
ściu grup rasowych (holsztyńsko-fryzyjskiej obu odmian barw-
nych, brown swiss, guernsey, jersey, simentalskiej i ras czerwo-
nych bydła mlecznego) w zakresie 40 cech, podzielonych na sie-
dem grup (produkcyjne, pokrojowe, cechy charakteryzujące zdro-
wotność wymienia, płodność, przebieg porodu, długowieczność, 
szybkość oddawania mleka i temperament). Wszystkie kraje 
członkowskie biorą udział w ocenie wartości hodowlanej buhajów 
pod względem cech produkcyjnych, prawie wszystkie w zakresie 
cech pokroju, natomiast pozostałe cechy funkcjonalne nie we 
wszystkich krajach są włączone do oceny międzynarodowej. Pol-

ska wysyła dane do wyceny międzynarodowej w 4 grupach cech 
(produkcyjne, pokrojowe, liczba komórek somatycznych w mleku, 
płodność) dla obu odmian barwnych buhajów rasy holsztyńsko-
-fryzyjskiej. Przykładowo, w sierpniowej ocenie INTERBULL oce-
nił łącznie ponad 133 000 buhajów holsztyńsko-fryzyjskich. Wy-
ceny międzynarodowe są szacowane i wysyłane do krajów człon-
kowskich 3 razy w ciągu roku, a terminy ocen są skoordynowane 
z kalendarzem ocen krajowych (kwiecień, sierpień i grudzień). 
Wyniki międzynarodowych ocen buhajów są w Polsce udostęp-
niane zgodnie z kryteriami określonymi w metodyce oceny krajo-
wej i publikowane na stronie Instytutu Zootechniki PIB w Balicach 
(www.izoo.krakow.pl).

Obecnie główne prace INTERBULL prowadzone są w kierun-
ku wdrożenia oficjalnej międzynarodowej oceny genomowej 
(GMACE). Ostatni przebieg wdrożeniowy tej nowej metody odbył 
się w sierpniu 2013 roku, przy aktywnym współudziale Polski. 
Wyniki tej oceny nie były jeszcze publikowane, ale coraz bardziej 
realne jest, że w 2014 roku po raz pierwszy otrzymamy oficjalne 
wyniki międzynarodowej oceny GMACE. 

Wielkość programów selekcyjnych buhajów rasy holsztyńsko-
-fryzyjskiej w różnych krajach 
Liczba buhajów w zbiorze danych INTERBULL, ocenionych pod 
względem cech produkcyjnych, obrazuje wielkość programów se-
lekcyjnych w poszczególnych krajach (tab. 1). Największą bazę 
selekcyjną buhajów, wycenionych na podstawie potomstwa, po-
siadają obecnie Stany Zjednoczone Ameryki Północnej – ok. 35 
tys., na drugim miejscu są Niemcy – ponad 18 tys., a na trzecim i 
czwartym, z bardzo podobną liczbą, Francja i Holandia – po blisko 
14 tys. Polska zajmuje 8. miejsce. 

Tabela 1
Wielkość programów selekcyjnych w poszczególnych krajach

Kraj pochodzenia
Liczba buhajów rasy holsztyńsko-fryzyjskiej

MACE w bazach konsorcjów genomicznych

Kanada 7872
North American

Consortium
52 187

USA 34 981
Wlk. Brytania 3270
Włochy 6064
Niemcy 18 382

EuroGenomics
61 847

Francja 13 864
Holandia 13 718
DFS* 9979
Hiszpania 970
Polska 4934
Inne 18 994 18 994
Razem 133 028 133 028
*Dania, Finlandia, Szwecja

Wprowadzenie technologii genomowej, w której dokładność 
oceny wartości hodowlanej zależy od wielkości bazy referencyj-
nej (tworzą ją buhaje, które zostały zgenotypowane i jednocze-
śnie posiadają ocenę konwencjonalną), wywołało tendencję do 
łączenia krajowych baz referencyjnych w jedną większą i w kon-
sekwencji powstawania konsorcjów międzynarodowych. Polska 
wstąpiła do konsorcjum europejskiego (EuroGenomics), które, jak 
dotychczas, posiada referencyjną bazę liczącą prawie 62 tys. bu-
hajów, przewyższającą pod względem liczebności drugie co do 
wielkości konsorcjum północnoamerykańskie o ponad 10 tys. roz-
płodników.

Liczba buhajów użytkowanych w Polsce
Polska, zajmująca drugie miejsce w Europie (zaraz za Niemcami) 
pod względem wielkości populacji bydła holsztyńsko-fryzyjskie-
go, stanowi olbrzymi rynek dla nasienia buhajów posiadających 
ocenę wartości hodowlanej. Grupa buhajów mających co naj-
mniej 10 córek w Polsce składa się z buhajów krajowych, użytko-
wanych przez rodzime spółki unasieniania (4934 szt.), ale także z 
buhajów, których nasienie zostało importowane z innych krajów 
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(rys. 1). Obecnie jest 7 krajów „wiodących”, które posiadają w Pol-
sce ponad 50 buhajów z liczbą córek umożliwiającą oficjalną oce-
nę wartości hodowlanej (co najmniej 10). Na pierwszym miejscu 
jest USA (nieco ponad 800 szt.), następnie Niemcy i Francja.  

Porównanie wartości hodowlanej buhajów, ocenionych na 
podstawie potomstwa w różnych krajach, jest bardzo ciekawe za-
równo dla podmiotów prowadzących program selekcji buhajów, 
jak również dla hodowców zainteresowanych selekcją bydła. 
Zwłaszcza że spodziewane w 2014 roku wdrożenie metod opar-
tych na selekcji genomowej może znacząco zmienić uszeregowa-
nie poszczególnych krajów.

Najwyższymi indeksami produkcyjnymi charakteryzują się bu-
haje pochodzące z Japonii, której program selekcyjny, pomimo 
tak wysokiego miejsca w rankingu, jest mało znany na świecie. 
Drugie i trzecie miejsca przypadają odpowiednio Francji i Danii, a 
dopiero po nich lokują się USA i Holandia. Buhaje niemieckie 
mają tylko nieznacznie wyższy średni indeks produkcyjny niż bu-
haje polskie. Z drugiej strony warto też zauważyć, że średni in-
deks produkcyjny i średnia wartość hodowlana polskich buhajów 
pod względem wydajności białka przewyższają odpowiednie 
średnie buhajów kanadyjskich. 

Istotną sprawą, na jaką należy zwrócić uwagę, są średnie war-
tości hodowlane dla kg białka, cechy, która ma coraz większe 
znaczenie w indeksach syntetycznych stosowanych w różnych 
krajach. Jak pod względem tej cechy wypadają buhaje według 

Wartości hodowlane buhajów pochodzących z różnych krajów
Porównania średnich międzynarodowych oszacowań wartości 
hodowlanej buhajów, pochodzących z różnych krajów i urodzo-
nych w 2001 roku lub później, dokonano – uwzględniając tylko te 
kraje, które posiadały w ocenie co najmniej 500 ojców – na pod-
stawie dwóch kryteriów:

• indeksu produkcyjnego (obliczonego wg wzoru: 2 x białko 
[kg] + tłuszcz [kg]) i jego części składowych (rys. 2);

• wydajności mleka (rys. 3). 

Tabela 2
Średnie wartości hodowlane buhajów urodzonych w 2005 r. lub młodszych, 
po raz pierwszy zarejestrowanych w Polsce i posiadających najwyższe in-
deksy produkcyjne (IP)

Wielkość grupy buhajów  
z najwyższym IP

Mleko
(kg)

Tłuszcz
(kg)

Białko
(kg)

IP
(kg)

10 1006 37,9 38,3 114,4
50 880 30,4 32,8 96,0
100 754 28,2 29,6 87,3
200 658 23,4 25,7 74,9

Rys. 1. Liczba buhajów importowanych posiadających co najmniej 10 córek 
w Polsce

U
S

A
  

N
IE

M
C

Y
  

FR
A

N
C

JA
  

H
O

LA
N

D
IA

  

K
A

N
A

D
A

  

D
A

N
IA

  

W
ŁO

C
H

Y

Rys. 2. Średnie indeksy produkcyjne oraz wartości hodowlane w zakresie wydajności tłuszczu 
i białka dla buhajów urodzonych od 2001 r. wg kraju pochodzenia

Rys. 3. Średnie wartości hodowlane pod względem wydajności mleka dla buhajów urodzo-
nych od 2001 r. wg kraju pochodzenia

kraju pochodzenia przedstawiono na rysunku 2. Bu-
haje pochodzące z Francji, Japonii i Danii są najlep-
sze pod względem wydajności białka, a średnia war-
tość hodowlana buhajów polskich pod względem tej 
cechy jest zbliżona do populacji buhajów niemiec-
kich i hiszpańskich. 

Wartość hodowlana buhajów importowanych użyt-
kowanych w Polsce
W Polsce w stosunkowo dużej mierze (ponad 30% 
zabiegów inseminacyjnych) wykorzystuje się nasie-
nie buhajów importowanych. W celu określenia jako-
ści importowanego materiału genetycznego, porów-
nano międzynarodowe oceny wartości hodowlanej w 
zakresie cech produkcyjnych dla buhajów urodzo-
nych od 2001 roku według kraju pochodzenia. Z jed-
nej strony uwzględniono średnie oceny buhajów w 
krajach pochodzenia, z drugiej strony średnie oceny 
tych buhajów, których nasienie importowano do Pol-
ski i posiadają w naszym kraju co najmniej 10 córek 
(rys. 4).

Ogólnie można stwierdzić, że średnie wartości 
hodowlane buhajów importowanych z Kanady, Nie-
miec, Holandii i Francji, użytkowanych w Polsce, nie 
różnią się w sposób znaczący od średnich wartości 
hodowlanych buhajów w ich krajach pochodzenia. 
Biorąc jednak pod uwagę, że przed importem na-
sienia rozpłodniki te są specjalnie wybierane, ich 
wartości hodowlane powinny być znacznie lepsze 
od średniej wartości hodowlanej w danym kraju. Ta-
kie założenie ma wpływ na intensywność selekcji, 
która jest jednym z czynników determinujących po-
stęp hodowlany. Trzeba zauważyć, że średnia war-
tość hodowlana buhajów pochodzących z Kanady i 
użytkowanych w Polsce jest niższa pod względem 
wszystkich cech produkcyjnych od średniej warto-
ści hodowlanej buhajów kanadyjskich. Podobna sy-
tuacja ma miejsce w przypadku buhajów francu-
skich. Tylko w przypadku buhajów pochodzących  



przegląd hodowlany nr 2/2014 17

z USA można stwierdzić, że importowane do Polski nasienie po-
chodzi od rozpłodników o średniej wartości hodowlanej zbliżonej 
lub nieco wyższej od ogólnej średniej buhajów amerykańskich. 

Cennym dla całości rozpatrywanego tematu jest również po-
równanie średnich wartości hodowlanych buhajów importowa-
nych w stosunku do średnich wartości hodowlanych buhajów po-

Rys. 4. Średnie wartości hodowlane buhajów w krajach pochodzenia i średnie buhajów, których nasie-
nie importowano do Polski

Alternatywne 
metody szacowania 

wartości hodowlanej 
długowieczności loch

Magdalena Sobczyńska, Tadeusz Blicharski

Instytut Genetyki i Hodowli Zwierząt PAN w Jastrzębcu

W większości programów hodowlanych świń, po okresie inten-
sywnej poprawy mięsności, doskonalenia tempa wzrostu i wyko-
rzystania paszy, większego znaczenia zaczęły nabierać cechy 
funkcjonalne i dobrostan zwierząt. Długość użytkowania jest 
pewnym wskaźnikiem dobrostanu oraz jedną z tych cech, która 
korzystna jest zarówno dla zwierzęcia, jak i z punktu widzenia 
hodowcy. Długość użytkowania loch ściśle łączy się z opłacalno-
ścią produkcji, ponieważ jest bezpośrednio związana z ilością 
odchowanych prosiąt, łatwiejszym utrzymaniem zwierząt, popra-
wą statusu odporności i zdrowotności stada oraz mniejszymi 
kosztami jego remontu. Z wiekiem zwiększają się również zdolno-
ści reprodukcyjne zwierząt, więc zbyt szybkie brakowanie loch 
jest bardzo kosztowne. Tymczasem, jak podają dostępne źródła 
[1, 3], przed czwartym oproszeniem brakowanych jest 40-50% 
loch, a 15-20% ma tylko jedno oproszenie. Oszacowano, że opła-
calność produkcji osiąga się przy co najmniej trzech miotach od 
lochy, przy czym optymalna liczba oproszeń wynosi średnio 5,5 
[6, 8]. Długie użytkowanie loch zmniejsza także obciążenie śro-
dowiska naturalnego przez umożliwienie wyższego poziomu pro-
dukcji bez zwiększania pogłowia zwierząt. Tak więc wydłużenie 
użytkowania loch jest w interesie hodowców i producentów wie-
przowiny, a także zaspokaja potrzeby konsumentów domagają-
cych się poprawy dobrostanu zwierząt oraz wprowadzania ekolo-

gicznych metod chowu [20]. Dlatego w ciągu ostatnich lat coraz 
większą wagę zaczęto przywiązywać do długowieczności loch, 
rozpatrując możliwość włączenia tej cechy do programów hodow-
lanych wielu populacji. Długowieczność loch jest już składową 
celu hodowlanego w Danii (stanowi około 10% celu w zależności 
od rasy), z wagą ekonomiczną dwa razy większą u ras matecz-
nych w porównaniu z ojcowskimi [5]. 

Właściwe zdefiniowanie cechy długowieczności i jej dobre zro-
zumienie ma istotne znaczenie dla skuteczności selekcji, a wybór 
definicji zależy od typu badań i celu, jakiemu te badania mają słu-
żyć. Badania powiązane z ekonomiką produkcji koncentrują się 
głównie na definicji życiowej produkcji prosiąt, w celu wyprowa-
dzenia funkcji ekonomicznej opartej na zysku. W badaniach biolo-
gicznych długowieczność zazwyczaj definiowana jest jako czas 
trwania procesu: długość życia liczona od daty urodzenia do 
śmierci, długość życia w stadzie, przeżywalność, długość życia 
produkcyjnego lub jako intensywność pewnego procesu: odsetek 
loszek w stadzie, średnia liczba oproszeń przypadająca na lochę, 
stopień brakowania zwierząt w stadzie czy wskaźnik remontu sta-
da. Nie wszystkie z wymienionych wyżej definicji długowieczno-
ści znajdują podobne zastosowanie w ocenie genetycznej zwie-
rząt. Porównywanie wskaźników remontu stada czy stopnia bra-
kowania zwierząt między stadami jest trudne, ponieważ wskaźni-
ki te liczone są za pomocą różnych metod. W stadach, które 
opierają produkcję na zakupionych loszkach często niedostępna 
jest data urodzenia zwierząt. Dlatego długowieczność loch jest 
najczęściej wyrażana długością życia produkcyjnego liczoną od 
pierwszego do ostatniego oproszenia (lub od pierwszego pokry-
cia do ostatniego oproszenia), życiową liczbą miotów lub przeży-
walnością, która określa zdolność zwierzęcia do osiągnięcia ko-
lejnego oproszenia. Wymagania stawiane definicji długowieczno-
ści są takie same, jak dla cech produkcyjnych. Cecha powinna 
charakteryzować się wystarczająco dużą zmiennością w popula-
cji, która podlega selekcji i być odziedziczalna.

Dokładne pomiary długowieczności dostępne są tylko wtedy, 
gdy zwierzę padło lub zostało wybrakowane ze stada na drodze 
selekcji. Jednak w celu osiągnięcia szybkiego postępu genetycz-
nego ocena (wartość hodowlana) zwierzęcia powinna być znana 
jak najwcześniej w jego życiu. Pojawia się problem oceny i selek-

chodzących z Polski i proponowanych do 
rozrodu przez krajowe spółki unasienia-
nia. W tabeli 2. podano średnie wartości 
hodowlane buhajów polskich urodzonych 
od 2005 roku z najwyższym indeksem 
produkcyjnym, według wielkości grupy bu-
hajów. 

Analizując grupę dwustu polskich bu-
hajów o najwyższych indeksach produk-
cyjnych (tab. 2) można stwierdzić, że bu-
haje te są lepsze pod względem wartości 
hodowlanej od buhajów, których nasienie 
zostało importowane do Polski (rys. 4). 
Przykładowo, ich średnia wartość hodow-
lana pod względem wydajności mleka, 
wynosząca 658 kg, jest dużo wyższa niż 
średnia dla buhajów amerykańskich uży-
wanych w Polsce (516 kg). Buhaje te są 
też wyraźnie lepsze w zakresie wydajno-
ści białka (średnio 25,7 kg wobec 16 kg dla 
importowanych buhajów francuskich), jak i 
w zakresie wydajności tłuszczu (średnio 

23,4 kg wobec 13 kg dla buhajów holenderskich wykorzystywa-
nych w Polsce).

W myśl słów Stanisława Jachowicza: „Cudze chwalicie, swego 
nie znacie…”, warto krytyczniej podejść do oferty handlowej bu-
haja „obcego” i sprawdzić, jaka jest jego wartość hodowlana, 
oszacowana w krajowej skali. 


